
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 230 del 25/11/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 26/11/2019    al n. 896 

 

 

OGGETTO:   BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ARTT. 60 E 71, 

D.LGS. N. 50/2016, ESPERITA IN MODALITA’ INTEGRALMENTE 

TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 58, D.LGS. N. 50/2016, CON 

AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 2, D.LGS. N. 50/2016, 

AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO NEGLI ANNI SCOLASTICI 2019-2020, 2020-

2021, 2021-2022, 2022-2023 – CIG 7790928D29 – AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA E GESTIONE IMPEGNI DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

  - con Deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Acquisto 

quote societarie Centrali di committenza ASMEL Consortile a.r.l. per adesione Centrale di 

committenza”, è stata approvata la partecipazione del Comune di Mosciano Sant’Angelo alla 

società ASMEL Consortile s.c. a.r.l. con contestuale approvazione dello Statuto di ASMEL 

Consortile s.c.a.r.l., del Regolamento per il controllo analogo della Società nonché 

dell’accordo consortile composto da n. 9 (nove) articoli contenente le modalità operative di 

funzionamento della “Centrale di Committenza”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 

4, D.Lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO CHE:   

- con Determinazione n. 142 del 26.08.2018 R. Uff., iscritta nel Registro Generale il 

27.08.2018, n. 601, è stata indetta la procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 71 del D.Lgs.  

n. 50/2016, per l’affidamento dell’esecuzione del servizio di trasporto scolastico per gli anni  

dal 2018/2019 al 2022/2023,  assumendo - quale criterio di selezione delle offerte – quello  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 18  

 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 



Pag. 2 

 -  con la medesima Determinazione richiamata sono stati approvati il bando e il disciplinare 

di gara, nonché lo schema di contratto; 

 - il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa ed           

economica, firmata digitalmente e marcata temporalmente nonché per l’abilitazione  lotto- 

fornitori, è scaduto il 15 Marzo 2019, ore 12,00, come previsto dal Timing gara riportato nel 

Bando e nel Disciplinare di gara;  

  - con Determinazione dirigenziale n. 100 del 31.05.2019, si è provveduto all’affidamento 

dello svolgimento della procedura di gara in oggetto alla Centrale Unica di Committenza 

Asmecoom s.r.l. (iscritta all’ANAC con Codice Ausa  000355333) del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo a titolo di servizio aggiuntivo ;   

- con Determinazione dirigenziale R.G. n. 480 del 20.06.2019 è stata costituita e nominata la 

Commissione giudicatrice di gara nelle persone di sig.ri: 

□ Presidente Arch. Castiello Luigi 

□ Commissario Dott.ssa Croce Serafina 

□ Commissario Ing. Giuseppe Barrella                 

                    

                 RILEVATO CHE la Commissione giudicatrice si è riunita nelle seguenti sedute: 

 la prima seduta di gara, svoltasi in data 24 Giugno 2019, come da verbale n. 1 redatto 

in pari data, nella quale la Commissione giudicatrice ha previamente acquisito l’elenco 

degli operatori partecipanti alla procedura di gara, quali: 

 CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA 

 EUROPABUS S.R.L. 

 RE MANFREDI CONSORZIO COOPERATIVO SOCIALE A.R.L. 

 TURISMO FRATARCANGELI COCCO S.A.S. 

La Commissione ha acquisito la documentazione amministrativa degli operatori economici 

partecipanti e, all’esito della predetta fase di verifica,  ha ammesso tutti i predetti operatori e 

ha provveduto, altresì, all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche; 

 la seconda seduta di gara (riservata), svoltasi in data 3 Agosto 2019, come da verbale 

n. 2 redatto in pari data, in cui è stata definita la verifica della documentazione delle 

singole offerte tecniche in conformità al disciplinare di gara, con conseguente 



Pag. 3 

formulazione definitiva dei punteggi secondo le proprie singole schede e con 

determinazione del valore medio dei predetti punteggi; 

 la terza seduta di gara, svoltasi in data 19  Agosto 2019, come da verbale n. 3 redatto 

in pari data, il Presidente dell’Autorità di gara ha dato lettura della media dei punteggi 

attribuiti da ciascun commissario. Sono state, inoltre, acquisite le offerte economiche 

sulla piattaforma ASMEL, con conseguente ammissione di tutti gli operatori economici 

ad eccezione dell’operatore economico “Consorzio Intercoop società cooperativa” per la 

seguente motivazione: l’offerta economica caricata sul sistema presenta l’errore “Seriale 

marca non corrispondente”;  

 

VISTO il verbale di gara n. 3 del 19.08.2019 con il quale la Commissione giudicatrice è 

pervenuta alla formulazione della seguente graduatoria finale: 

 

OPERATORE OFFERTA 

TECNICA* 

OFFERTA 

ECONOMICA 

** 

TOTALE GRADUATORIA 

INTERCOOP 61,75 ESCLUSA ESCLUSA ESCLUSA 

EUROPABUS 42,08 4,99 47,08 3 

RE MANFREDI 38,92 30,00 68,92 2 

TURISMO 

FRATARCANGELI 

68,25 14,98 83,23 1 

* totale 

** totale               

RILEVATO CHE con il medesimo verbale di gara n. 3 del 19.08.2019, la Commissione 

giudicatrice, valutata l’assenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, D.Lgs. n. 50/2016,   

ha approvato la sopra riportata graduatoria con contestuale proposta al RUP - previa verifica 

dei requisiti autocertificati in sede di gara - dell’aggiudicazione della gara in favore 

dell’operatore economico TURISMO FRATARCANGELI per avere totalizzato il massimo 

punteggio di 83,23. 

 

RICHIAMATA la Determinazione R.G. n. 641 del 23.08.2019 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione provvisoria ed in particolare è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione di cui al verbale della Commissione giudicatrice n. 3 del 19.08.2019, in 



Pag. 4 

favore della TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & 

c. s.a.s., C.F. 01553010602, in persona del legale rappresentante in carica, con sede legale in 

Boville Ernica (FR) presso via Scrima, n. 110, che ha totalizzato il massimo punteggio di 

83,23, con riserva dell’aggiudicazione definitiva all’esito della verifica del possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016, demandata rispettivamente alla Centrale 

di Committenza  e al R.U.P. 

 

VISTI:  

- l’art. 33, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, che dispone che “La proposta di aggiudicazione è 

soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione 

appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari 

a trenta giorni”;  

- l’art. 32, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016, che dispone che “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7 che prevede che “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; . 

 

VISTA la Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC con le modificazioni 

assunte nelle adunanze dell’8 maggio e del 5 giugno 2013 istitutiva del nuovo sistema di 

verifica dei requisiti degli operatori economici attraverso la BDNCP, denominato 

AVCPASS;  

 

RICHIAMATO l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, fino alla istituzione, 

tramite decreto del Ministero delle infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori 

economici la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, 

per la partecipazione alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la 

banca dati AVCPass; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- come da verbale acquisito al Prot. comunale n. 23582 del 2019, ASMEL Consortile s.c.a. 

r.l. in persona dell’Amministratore Unico Dott. Michele Iuliano,  ha proceduto alla verifica 



Pag. 5 

dei prescritti requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 

tramite il sistema AVCpass; 

      - in particolare sono stati acquisiti, con esito positivo, i dati e le informazioni inerenti: 

a) il certificato integrale del Casellario giudiziario; 

b) il certificato dei carichi pendenti;   

c) le informazioni societarie (visura Registro imprese);  

d) il Documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

e) l’esito della richiesta ex art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973 (Certificato Agenzia delle 

Entrate); 

f) l’estratto dal Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

(Casellario ANAC); 

g) il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

h) l’informazione antimafia ex art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011;  

- la stazione appaltante ha provveduto ad acquisire la documentazione atta a comprovare la 

sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico – finanziari e tecnico – 

organizzativi (PEC acquisita al Prot. comunale n. 23610/2019).  

 

RILEVATO CHE non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva; 

 

RITENUTO CHE il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva è in ogni caso 

subordinato alla clausola di cui all’art. 32, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che “Il 

contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”. 

 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone:  

- al comma 8, ultimo alinea, “L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa 

esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni 

di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per 

il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


Pag. 6 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

comunitari”; 

- al comma 13 che “l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è 

divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 

l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”. 

 

RITENUTO CHE nel caso di specie sussistono i presupposti di fatto e di diritto che 

legittimano un’esecuzione anticipata della prestazione: 

-  il trasporto è oggetto del diritto soggettivo allo studio costituzionalmente garantito e 

pertanto è necessario a garantirne lo svolgimento senza soluzione di continuità; 

- con Determinazione R.G. n. 682 del 13.09.2019 è stato disposto che il regime di “proroga 

tecnica” del contratto di servizio del gestore uscente del servizio coprirà il tempo 

strettamente necessario al completamento della procedura ad evidenza pubblica in itinere e 

in ogni caso non potrà superare né la data di stipula del nuovo contratto né il termine 

prestabilito del 16 Novembre, non potendosi conseguentemente procedere con un’ulteriore 

proroga, pena l’illegittimità dell’atto amministrativo consequenziale;  

- la sospensione del servizio d trasporto scolastico sul territorio comunale si configurerebbe 

come lesivo dell’interesse pubblico;  

- che la regola dello stand still può essere derogata nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, a tenore del combinato disposto degli artt. 9 e 13 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’importo assunto a base di gara è pari ad Euro 1.730.531,00; 

-  l’importo rideterminato sulla base del ribasso offerto (3%) è pari ad Euro 1.678.615,10; 

- l’importo dell’IVA con aliquota pari al 10% è di Euro 167.861,51; 

 - l’importo complessivo, comprensivo di IVA è pari ad Euro 1.846.476,61; 

 

 RICHIAMATA la Determinazione a contrattare R.G. n. 601 del 27.08.2018; 

 



Pag. 7 

PRECISATO CHE giusta Determinazione R.G. n. 421 del 03.06.2019, il costo per i servizi 

aggiuntivi resi dall’ASMEL Consortile pari ad Euro 7.000,00 (oltre I.V.A.) è stato imputato 

nel quadro economico di progetto del servizio  approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 

60 del 16.05.2018, e di precisare che detto costo ricomprende il compenso dei commissari 

di gara e trova copertura in bilancio all’interno del quadro economico dell’intervento;  

 

 RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Delibera di Consiglio comunale n. 47 del 30.11.2018 con la quale il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo ha aderito ad ASMEL CONSORTILE;  

  

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo 

Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del patto di integrità dell’Ente locale. 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 70 del 19.04.2019;  

VISTO il Decreto Sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa; 

VERIFICATI:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 



Pag. 8 

DETERMINA 
 

1. DISPORRE L’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA della procedura aperta, ai sensi 

degli articoli 60 e 71 D.lgs. n. 50/2016, esperita in modalità integralmente telematica ai 

sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.lgs. n. 50/2016, ai fini dell’affidamento 

dell’esecuzione del servizio di trasporto scolastico negli anni scolastici dal 2019/2020 al 

2022/2023, contraddistinta dal CIG 7790928D29, a favore dell’operatore economico 

TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. s.a.s., 

C.F. 01553010602, in persona del legale rappresentante in carica, con sede legale in Boville 

Ernica (FR) presso via Scrima, n. 110;  

2. DARE ATTO CHE il valore posto a base di gara è di Euro 1.730.531,00, IVA esclusa;  

3. DATE ATTO CHE il valore della procedura d’appalto, all’esito della rideterminazione 

con il ribasso offerto e dell’importo dell’IVA con aliquota applicata al 10%, è di Euro 

1.846.476,61; 

4. DARE ATTO CHE il contratto non può essere sottoscritto prima del decorso del termine 

di cui all’art. 32, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016; 

5. PROCEDERE all’esecuzione anticipata del servizio a partire dal 28 Novembre 2019; 

6. IMPEGNARE, giusta Determinazione R.G. n. 421 del 03.06.2019, ai sensi dell’art. 183, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti somme relative al contratto di appalto in oggetto 

nonché alle spese della procedura di appalto, come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz.. 
2018 

2018  

Intervento 03 Codice  

Capitolo 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Articolo 0 Descrizione // 

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore ANAC 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

Impegno 
Importo €  

600,00 



Pag. 9 

Causale 
Contributo ANAC appalto servizio trasporto scolastico  

 

Eserc. Finanz. 2020/2021  

Intervento 03 Codice  

Capitolo 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Articolo 0 Descrizione // 

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore Direttore esecuzione del contratto (da individuare) 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

Impegno  
Importo €  

€ 3.960, 00 per anno finanziario (complessivi € 7.920,00) 

Causale Corrispettivo per Direttore dell’esecuzione del contratto  

 

Eserc. Finanz. 2018/2019  

Intervento 03 Codice  

Capitolo 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Articolo 0 Descrizione // 

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  
Creditore ASMEL CONSORTILE  

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

Impegno 
Importo €  

€ 8.540,00 (Euro 7.000,00 più IVA al 22%) 

Causale Servizi aggiuntivi Centrale unica di committenza  ASMEL  

 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Miss./Progr.  04 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 04 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore 
TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. 

s.a.s. 

Causale 
Appalto trasporto scolastico annualità 2019/2020; 
2020/2021;2021/2022;2022/2023;2023/2024 

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo 42.000,00 Frazionabile in 

12 
Si 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Miss./Progr.  04 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 04 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore 
TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. 

s.a.s. 

Causale 
Appalto trasporto scolastico annualità 2019/2020; 2020/2021;2021/2022;2022/2023; 
2023/2024 

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo € 360.895,32 Frazionabile in 

12 
Si 

 
 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 



Pag. 10 

Miss./Progr.  04 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 04 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore 
TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. 

s.a.s. 

Causale 
Appalto trasporto scolastico annualità 2019/2020; 2020/2021;2021/2022;2022/2023; 
2023/2024 

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo €  360.895,32 Frazionabile in 

12 
Si 

 
 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Miss./Progr. 04 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 04 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore 
TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. 

s.a.s. 

Causale 
Appalto trasporto scolastico annualità 2019/2020; 2020/2021;2021/2022;2022/2023; 
2023/2024 

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo € 360.895,32 Frazionabile in 

12 
Si 

 
 

 

     
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Miss./Progr.  04 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 04 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  

Creditore 
TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. 

s.a.s. 

Causale 
Appalto trasporto scolastico annualità 2019/2020; 2020/2021;2021/2022;2022/2023; 
2023/2024 

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo €  360.895,32 Frazionabile in 

12 
Si 

 

 

    
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 4447 Descrizione Spese appalto trasporto scolastico 

Miss./Progr.  04 PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo 04 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 7790928D29 CUP  



Pag. 11 

Creditore 
TURISMO FRATARCANGELI COCCO di Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. 

s.a.s. 

Causale 
Appalto trasporto scolastico annualità 2019/2020; 2020/2021;2021/2022;2022/2023; 
2023/2024 

Modalità finan. Fondi di bilancio  

Imp./Pren. n. 
Impegno Importo €  360.895,32 Frazionabile in 

12 
Si 

  
7. DARE ATTO CHE   per tutte  le spese  previste per l’esecuzione del contratto ( anche non 

comprese nel pluriennale 2019/2021) “con l'approvazione del bilancio e successive variazioni, e 

senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese 

dovute”,ai sensi dell’art. 183 TUEL , comma 2 lett.c) e comma 6 lett..b);  

8. DARE ATTO CHE si provvederà alla liquidazione di detta spesa su presentazione di 

regolare fattura, verifica della regolarità dell’esecuzione della prestazione, previo 

accertamento della regolarità contributiva  tramite DURC  e alle altre condizioni di cui al 

Capitolato prestazionale; 

9. DARE ATTO CHE si recepirà,  nello schema di contratto, l’obbligo per l’aggiudicatario 

di provvedere, prima della stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio 

per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a.r.l., fissato nella misura 

dell’1% (oltre IVA), sull’importo a base di gara, pari ad € 1.730.531,00 e corrispondente ad 

€ 17.305,31 (oltre IVA); 

10. DARE ATTO CHE l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di  committenza le 

spese di pubblicità legale  di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016; 

11. DI OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare che 

l’aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività 

di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. nonché le spese di pubblicità legale 

anticipate come stabilito al precedente punto; 

12. DI OBBLIGARSI , nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del 

corrispettivo e delle spese di pubblicità legale in favore di Asmel consortile, ad accertare 

un’entrata a favore dell’ente in riferimento alle relative somme dovute dall’aggiudicatario, 



Pag. 12 

decurtando detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla 

liquidazione delle stesse in favore di Asmel consortile;  

13. ACCERTARE, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 

di cui all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dl presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio;  

14. DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta i seguenti ulteriori riflessi economici diretti o indiretti 

sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’ente: impegni pluriennali sul 

bilancio triennale approvato e vincoli nella programmazione finanziaria per il successivo 

triennio, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

15. PROVVEDERE all’adempimento di tutti gli obblighi di pubblicità e trasparenza ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del profilo della stazione appaltante nonché 

ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

16.TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL CONSORTILE, 

all’aggiudicatario nonchè a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla 

procedura ad evidenza pubblica.   

 

Mosciano S.A., li 25/11/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 13 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 26/11/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  26/11/2019_______________ 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


